
 

Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

Ανάπτυξης   

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: «Ενωσιακοί πόροι για την αντιμετώπιση των καταστροφών από την 

κακοκαιρία Daniel» 

Μετά το καταστροφικό πέρασμα του φαινομένου Daniel στη Θεσσαλία 

πραγματοποιήθηκε  συνάντηση  του Πρωθυπουργού κ. Μητσοτάκη με την 

Πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ούρσουλα  Φον Ντερ Λαϊεν στο 

Στρασβούργο, προκειμένου να ενημερωθεί η Επιτροπή για τη σοβαρότητα της 

κατάστασης και να συνδράμει τη χώρα με αναγκαίους οικονομικούς πόρους για 

την ανακούφιση των κατοίκων της περιοχής.  

Παρά όμως τις πρωθυπουργικές εξαγγελίες αναφορικά με τη συνάντηση, δεν 

κατέστη δυνατή η χρηματοδότηση της Ελλάδας με επαρκείς πόρους για την 

αντιμετώπιση των ανυπολόγιστων καταστροφών που προκλήθηκαν από τη 

κακοκαιρία Daniel.  

Ωστόσο, σε σχετική ανακοίνωση της η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την ανακούφιση των πληγέντων στη Θεσσαλία αναφέρθηκε σε ευρωπαϊκά ταμεία 

στο Ταμείο Συνοχής, στο Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (+), στο Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης μέσω των οποίων είναι δυνατή η 

χρησιμοποίηση πόρων της προηγούμενης προγραμματικής περιόδου, τα οποία 

αν δεν απορροφηθούν μέχρι το τέλος του 2023 θα χάνονταν. Τα ονόμασε μάλιστα 

«fresh money» δηλαδή «φρέσκο χρήμα» και ανέφερε για 2,2 περίπου δις €. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επισήμανε δε, ότι «η Ελλάδα θα πρέπει να υποβάλει τροποποιήσεις 

προγραμμάτων για τα αντίστοιχα ταμεία της Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο (+) και το Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης ώστε η Επιτροπή να αξιολογήσει 

και να εγκρίνει το συντομότερο δυνατό». 

Επιπλέον, η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφέρθηκε και στους 

πόρους του Ταμείου Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας (το γνωστό Ταμείο 

Ανάκαμψης) που υλοποιείται αυτή την περίοδο και μέρος των χρημάτων θα 

μπορούσε να κινητοποιήσει η Ελλάδα για την αντιμετώπιση των ανυπολόγιστων 

καταστροφών που προκλήθηκαν στη Θεσσαλία από τη κακοκαιρία Daniel.  

Επειδή, το μέγεθος της καταστροφής στη Θεσσαλία είναι πάρα πολύ μεγάλο και  

υπάρχει ανάγκη άμεσης χρηματοδότησης για την ανακούφιση των πληγέντων και 

την αποκατάσταση των υποδομών,  

Επειδή η 31/12/2023 οριοθετεί το τέλος της προγραμματικής περιόδου 2014-20 

και υπάρχει ανάγκη πλήρους απορρόφησης των ενωσιακών πόρων που είχαν 

δοθεί στη χώρα για την εν λόγω περίοδο,  

Επειδή, οι φυσικές καταστροφές (πλημμύρες πυρκαγιές) που συνέβησαν στη 

χώρα θα επηρεάσουν την παραγωγική διαδικασία και επομένως θα έχουν 

μακροοικονομικές συνέπειες στο ΑΕΠ και δημοσιονομικές επιπτώσεις, 

Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί:   

1. Ποιο είναι το κόστος των καταστροφών στην περιοχή της Θεσσαλίας 

και ποιες οι πηγές χρηματοδότησης για την αντιμετώπισή τους; 

2. Σε ποιες ενέργειες προέβησαν προκειμένου η χώρα να υποβάλει 

τροποποιήσεις προγραμμάτων του ΕΣΠΑ (ταμεία Συνοχής- και 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (+)) και το Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης, ώστε η Επιτροπή να τα αξιολογήσει και να τα εγκρίνει το 

συντομότερο δυνατό; Πότε υποβλήθηκαν οι εν λόγω τροποποιήσεις; 

Και τι περιλαμβάνουν; 

3. Ποια είναι τα διαθέσιμα υπόλοιπα της Προγραμματικής Περιόδου 

2014-2020 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης  (ΠΑΑ) της 

Ελλάδας 2014-2020; Πόσα από αυτά θα διατεθούν για την 

αντιμετώπιση των ανυπολόγιστων καταστροφών που προκλήθηκαν 



από τη κακοκαιρία Daniel; Μέχρι πότε πρέπει να απορροφηθούν οι 

εν λόγω πόροι; 

4. Ποια είναι τα διαθέσιμα υπόλοιπα του ΕΣΠΑ της Προγραμματικής 

Περιόδου 2014-2020 (μέρος του οποίου αποτελούν το Ταμείο 

Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (+); Πόσα από αυτά θα 

διατεθούν για την αντιμετώπιση των ανυπολόγιστων καταστροφών 

που προκλήθηκαν από τη κακοκαιρία Daniel; Μέχρι πότε πρέπει να 

απορροφηθούν τα εν λόγω; 

5. Σε ποιες άμεσες τροποποιήσεις σκοπεύουν να προχωρήσουν 

αναφορικά με το Εθνικό Σχέδιο Ανάπτυξης και Ανθεκτικότητας 

Ελλάδα 2.0 (ελληνικό Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας), 

προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι  καταστροφές που προκάλεσε 

στο πέρασμα του η κακοκαιρία Daniel; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γιαννούλης Χρήστος 

Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Θρασκιά Ράνια 

Καραμέρος Γιώργος 

Κασιμάτη Νίνα 

Κεδίκογλου Συμεών 



Κόκκαλης Βασίλης 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας 

Παπαηλιού Γιώργος 

Παππάς Νίκος 

Παππάς Πέτρος 

Πολάκης Παύλος 

Πούλου Γιώτα 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




